- 1 -

河 北 省 特 种 设 备 学 会
河北省职业技能鉴定中心

冀特学〔2024〕10 号

河北省各相关企业职业院校、中职院校：

为全面贯彻党的二十大精神，深入学习贯彻习近平总书记关

于技能人才工作和职业技能竞赛工作的重要指示批示精神，全面

落实省委、省政府部署要求，更好地在全社会弘扬劳模精神、劳

动精神、工匠精神，充分发挥职业技能竞赛在高技能人才培养、

选拔和激励等方面的作用。根据河北省人力资源社会保障厅关于

开展行业职业技能竞赛的有关要求，河北省特种设备学会、河北

省职业技能鉴定中心将联合举办 2024 年河北省设备管理与智能

运维行业职业技能竞赛，现将有关工作通知如下：

一、竞赛背景

随着科技的快速发展和市场竞争的日益激烈，技能人才的培

养和选拔已成为社会发展的重要驱动力。为了进一步提升技能人

才的水平，激发广大青年学习技能的热情，特举办此次竞赛，希

望通过这次竞赛，展示竞赛选手技能水平，培养一批高技能人才，

为设备管理与智能运维行业做出贡献。

二、竞赛级别及主题

本次竞赛为省级二类行业职业技能竞赛。

竞赛以“技能强省、技能兴冀”为主题。

- 2 -

三、组织机构

本次竞赛由河北省特种设备学会、河北省职业技能鉴定中心

联合主办，任丘市职业技术教育中心、河北城乡建设学校、无极

县智享智能制造实训基地承办，中国设备管理协会工程机械再制

造委员会、沧州市设备管理协会、石家庄人人科技发展有限公司

协办，河北慧诚天下智能科技有限公司技术支持。中国设备管理

协会、河北省设备管理协会为指导单位。

四、赛事说明

（一）竞赛职业

竞赛设管廊运维员 L(智能运维方向)、智能硬件装调员（智

能机器人运维方向）、设备点检员（电气设备点检方向）、工业

机器人系统操作员 S（数字孪生方向）四个赛项，每个赛项分设

职工组和学生组，均为单人赛。

（二）时间地点

大赛报名时间、地点、流程、各竞赛项目的实施方案和比赛

安排，请登录协会官方大赛指定网站（https://www.hbsea.org）查

看具体通知。

（三）竞赛标准

比赛内容分为理论考试和技能实操两项内容，理论成绩占总

成绩的 30%，技能成绩占总成绩的 70%。

竞赛标准：参照《管廊运维员 L》《智能硬件装调员》《设

备点检员》《工业机器人系统操作员 S》国家职业标准高级工(国

家职业资格三级)相关要求为依据，结合岗位实际以及各企业通

用性安排竞赛内容，并适当增加新知识、新技术、新设备和新技

能的占比。

（四）竞赛对象

1.从事或将要从事相关专业或职业的企业职工，各类高等院

校和职业院校（含本科、高职、职业高中、普通中专、技工院校、

- 3 -

成人中专、职教中心等）在籍教师及学生，年龄最低要求 16 周

岁及以上，最高不得超过退休年龄。

2.已获得“中华技能大奖”“全国技术能手”“河北省技术

能手”（直接推荐国赛）“全国五一劳动奖章”的人员不能以选

手身份参赛，具有全日制学籍的在校学生不得以职工身份参赛。

（五）竞赛奖励

1.各赛项第 1名的职工组选手，报请省人社厅核准后授予“河

北省技术能手”荣誉称号，可晋升技师职业技能等级，已具有技

师职业技能等级的，可晋升高级技师职业技能等级(本职业现行

最高一级为技师的，不再晋升，学生组最高至技师)。

2.各赛项第 2-10名选手，可晋升高级工职业技能等级，已具

有高级工职业技能等级的，可晋升技师职业技能等级(本职业现

行最高一级为高级工的，不再晋升，学生组最高至高级工)。对

各职业（工种）参赛选手成绩均达到 60分及以上且综合排名在

本职业参赛人数的前 50%以内的选手，可颁发高级工职业技能等

级证书。

3.各赛项（组别）参赛队少于 20 组（含 20 组）时，相关奖

励政策降低一个层级；少于 10 组（含 10 组）时，不享受相关奖

励政策。

4.比赛设置一、二、三等奖和优胜奖（获奖比例分别为 5%、

10%、15%、20%）、特殊贡献奖、优秀组织奖、先进工作者、优

秀团体奖、优秀指导教师奖，由河北省特种设备学会颁发荣誉证

书。

五、其他事项

(一)本次竞赛不收取任何费用，参赛选手及相关人员参赛往

返交通费、食宿费和人身意外伤害保险，由各参赛代表队自行承

担。

- 5 -

附件：1

主 任：

高少杰 河北省特种设备学会理事长

于建帮 河北省设备管理协会会长

王 亮 河北省人社厅职业能力建设处处长

饶立昌 河北省职业技能鉴定中心主任

副主任：

张建祥 河北省职业技能鉴定中心副书记

王帅民 河北省特种设备学会常务副理事长兼秘书长

李 辉 中国设备管理协会技能人才委员会会长

曹国荣 河北省特种设备学会副秘书长

孟庆革 任丘市职业技术教育中心校长

许彦春 河北省设备管理协会正高级工程师

委 员：

杜保鑫 河北省职业技能鉴定中心高级讲师

单宁宁 河北省特种设备学会培训部主任

于茂营 河北省设备管理协会培训部主任

温 鹏 河北慧诚天下智能科技有限公司总经理

姚洪周 任丘市职业技术教育中心副校长

尚 超 任丘市职业技术教育中心校企合作处主任

杜卫国 石家庄财经职业学院校企合作与就业处副处长

- 6 -

附件：2

参赛项目

（组别）

格式要求、小 2 寸免白底

冠照片

姓 名 性 别

出生日期 民 族

户籍所在地 政治面貌

人员身份 学历

参赛职业

(工种)名称

现有职业

资格等级

专业技

术等级

其余赛事获奖情

况（大赛名称）
赛事级别

所获

奖项

身份证号

工作单位/

就读院校

通讯地址

邮政编码 手机号码

电子邮箱

身份证图片 国徽面 人像面

本人所在单

位意见
签字： 盖章

年 月 日

-7
-

附
件
：
3

单
位
名
称
（
盖
章
）
：

序
号

参
赛

身
份

姓
名

身
份
证
号

性
别

民
族

职
称

/职
务

（
或
现
有
资
格
等
级
）

参
赛
项
目

联
系
电
话

（
身
份
分
为
：
领
队
、
指
导
老
师
、
参
赛
选
手
，
如
身
份
冲
突
可
写
两
个
身
份
）

	河北省特种设备学会
	河北省职业技能鉴定中心
	一、竞赛背景
	二、竞赛级别及主题
	三、组织机构
	四、赛事说明
	六、联系方式